Exceptis ascendentibus et descendantibus, et patribus, et libertis, et ignominia notatis, et falsariis.

4) et viris illustribus] Eiusmodi personas etiam excusantur, cum sine scripto in testationibus deposituerunt: tunc enim invitati non coguntur. Quodsi sine scripto deposituerint, princeps autem eos quoque invitatos testimonium dicere iussiterit, non proderit eis, si dicant, se sine scripto deposuisse, sed coguntur etiam invitati cum iurejurando, quae sciunt, dicere. Mediatores quorundam in negotio testimonium his non dicunt de eodem negotio. Hoc intellige, nisi illi voluerint, secundum distinctionem Novellae 90.

5) sin autem absint] Si testimonium dicturi praesentes non sint, testimonium perhibeant apud iudicem provinciae coram utraque parte, vel eorum procuratoribus, et quod dixerint, ratum manet.

Nota, ea, quae supra dicta sunt, locum non habere in viris illustribus. Lege et const. 18. huius tit. Et sciendum est, Novella 90. cap. 9. dici, si altera pars evocata testium productioni adesse noluerit, adversarium post testationem altera quoque parte absente testes recte producere.

An vero in constitutione 15. voluntarium illustrium testimonium intelligere debemus? Lege lib. 1. Dig. tit. 9. dig. 12. quo dicitur: Senatores sunt a patriciis usque ad illustres, et hi soli in Senatu sententiam dicere possunt.

6) mittantur ad eos procuratores partium] Sciendum est, in pecuniariis tantum causis, si testes absint, mitti procuratores partium ad testes, ut deponant, quae sciunt: nec vero in criminalibus. Nam ipsi testes interrogantur, ut huius lib. et tit. cap. 3. them. 3.

Hoc est, cum absentibus testibus mittuntur procuratores ad iudicem provinciae, ut deponant, quae sciunt. Idem et de instrumentis lib. 4. tit. 21. cap. 18.

7) in actis] Adnotationibus. Depositionibus factis, cum testes absint, et mittuntur procuratores utriusque partis.

Fortasse accidentes in iudicio quadam, eoque nomine excusati in adnotatione deposuerunt. Nec hi invitati testimonium dicunt.

Qui cuilibet instrumento subscriptis, cogitur quae scit de subscriptione sua dicere. Et si dicat, suam esse subscriptionem, eam admittimus. Sin autem suam esse neget, coercemus eum, qui pro se id producit, minantes ei causae amissionem. Et lege cap. 5. tit. 2. lib. 22.

XLI. Qui testes in lite quadam producunt¹⁾, si postea in alia lite adversus eum producantur, licentiam non habeat eos recusandi, puta quod viles sint, vel quid eiusmodi. Si tamen ostendat, medio tempore vel inimicitias emersisse, quas leges admittant²⁾,